Муниципальное образование

 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  20  »      декабря       2024 г.                                                                                            № 2068

г. Советский

О внесении изменения в постановление

администрации Советского района

от 29.10.2018 № 2334

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Советского района, постановлением администрации Советского района от 01.10.2018

№ 2145/НПА «О модельной муниципальной программе Советского района, порядке

формирования, утверждения и реализации муниципальных программ Советского района»:

1. Внести в постановление администрации Советского района от 29.10.2018 № 2334

«О муниципальной программе «Укрепление межнационального и межконфессионального

согласия, профилактика экстремизма и терроризма на территории Советского района»

изменение, изложив приложение в новой редакции (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Советского района                                                                                           Е.И. Буренков

Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от 20.12.2024 № 2068

«Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от 29.10.2018 № 2334

Паспорт муниципальной программы

«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия,

профилактика экстремизма и терроризма на территории Советского района»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Буренков Евгений Иванович, глава Советского района

Ответственный исполнитель муниципальной

программы

Отдел общественной безопасности и профилактики правонарушений администрации

Советского района

Период реализации муниципальной программы 2024 – 2030 годы

Цели муниципальной программы 1. Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на

территории Советского района, профилактика экстремизма в Советском районе.

2. Профилактика терроризма на территории Советского района

Направления (подпрограммы) муниципальной

программы

-

Объемы финансового обеспечения за весь

период реализации

215 152,6 тыс. руб.

Связь с национальными целями развития

Российской Федерации/ государственными

программами автономного округа

1. Возможности для самореализации и развития талантов:

1.1. Показатель «Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально

ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов

Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций».

2. Государственная программа Российской Федерации «Реализация государственной

национальной политики».

3. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Государственная национальная политика и профилактика экстремизма»

2. Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя

Уровень

показателя

Единица

измерени

я (по

ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответственный за

достижение

показателя

Связь с показа-

телями национа-

льных целей
значение год 2024

год

2025

год

2026

 год

2027

год

2028

год

2029

год

2030

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории Советского района, профилактика экстремизма в Советском районе

1.1. Доля граждан,

положительно

оценивающих

состояние

межнациональных

отношений в

Советском районе,

в общем

количестве

граждан

«ГП» проценты 85 2022 85,1 85,2 85,3 85,4 85,5 85,6 87,0 Постановление

Правительства

Ханты-

Мансийского

автономного

округа – Югры

от 10 ноября 2023

года

№ 545-п «О

государственной

программе Ханты-

Мансийского

автономного

округа – Югры

«Государствен-

ная национальная

политика и

профилактика

экстремизма»

Отдел общественной

безопасности и

профилактики

правонарушений

администрации

Советского района

(далее ООБиПП),

Управление

социального

развития

администрации

Советского района

(далее УСР),

Управление

образования

администрации

Советского района

(далее УО),

отдел по связям с

общественностью и

населением

администрации

Советского района

(далее отдел по

связям с обществен-

ностью),

отдел по организации

деятельности

комиссии по делам

несовершеннолетних

и защите их прав

администрации

Советского района

(далее КДН),

отдел по молодежной

политике и

взаимодействию с

институтами

гражданского

общества

Создание

условий для

воспитания

гармонично

развитой

и социально

ответствен-ной

личности на

основе духовно-

нравственных

ценностей

народов

Российской

Федерации,

исторических и

национально-

культурных

традиций

администрации

Советского района

(далее ОВИГО),

Линейный пункт

полиции на станции

Верхнекондинская

Линейного отдела

полиции на станции

Серов Линейного

отдела МВД России

на станции Нижний

Тагил (по

согласованию) (далее

ЛПП),

Местное отделение

регионального

отделения

Общероссийской

общественно-

государственной

организации

«Ассамблея народов

России»

в Ханты-Мансийском

автономном

округе – Югре (по

согласованию) (далее

Местное отделение)

1.2.  Количество

участников

мероприятий,

направленных на

укрепление

общероссийского

гражданского

единства,

проживающих в

Советском районе

«МП» человек 372 2022 400 415 425 435 445 455 465  ООБиПП, УСР,

УО, отдел по связям

с общественностью,

КДН, ОВИГО,

ЛПП, Местное

отделение (по

согласованию)

1.3. Численность

участников

мероприятий,

направленных на

этнокультурное

развитие народов

России,

проживающих в

Советском районе

«МП» человек 44 2022 50 55 60 65 70 75 80  ООБиПП, УСР,

УО, отдел по связям

с общественностью,

ОВИГО, Местное

отделение (по

согласованию)

2. Профилактика терроризма на территории Советского района

2.1. Численность «МП» человек 6707 2022  6800 6900 7000 7000 7000 7100 7200  ООБиПП,

обучающихся и

молодежи,

вовлеченных в

мероприятия,

направленные на

профилактику

терроризма

год УСР, УО,

отдел по связям с

общественностью,

КДН, ОВИГО

2.2. Количество

преступлений

террористичес-

кой

направленности

на территории

Советского

района

«МП» фактов 0 2022

год

0 0 0 0 0 0 0  ООБиПП,

УСР, УО,

отдел по связям с

общественностью,

КДН, ОВИГО,

Департамент

муниципальной

собственности

администрации

Советского района

(далее ДМС),

управление по

организации

деятельности

администрации

Советского района

(далее УОД)

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

№

п/п

Наименование прокси-показателя Признак

возрастания/

убывания

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за

достижение

показателя

значение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

1.1 «Наименование прокси-

показателя»

1.N

N Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

N.n «Наименование прокси-

показателя»

… …

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году
№ п/п Наименование показателя Уровень

показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2024

года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории Советского района, профилактика экстремизма в Советском районе

1.1.  Доля граждан, положительно оценивающих состояние

межнациональных отношений в Советском районе, в

общем количестве граждан

«ГП» проценты - - - - - - - - - - - 85,1

1.2. Количество участников мероприятий, направленных на

укрепление общероссийского гражданского единства,

проживающих в Советском районе

«МП» человек - - 50  - 100 - - 200 - - 400

1.3. Численность участников мероприятий, направленных

на этнокультурное развитие народов России,

проживающих в Советском районе

«МП» человек - - 5 - - 15 - - 25 - - 50

2. Профилактика терроризма на территории Советского района

2.1. Численность обучающихся и молодежи, вовлеченных

в мероприятия, направленные на профилактику

терроризма

«МП» человек - - 1000 - - 2000 - - 3000 - - 6800

2.2. Количество преступлений террористический

направленности на территории Советского района

«МП» фактов - - 0 - - 0 - - 0 - - 0

4. Структура муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации

задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

 Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

1. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на территории Советского района»

Ответственный за реализацию структурного элемента: ООБиПП/ УСР, УО, отдел по

связям с общественностью, ОВИГО, ЛПП, КДН, Местное отделение, администрация

Советского района

Срок реализации: 2024-2030

1.1. Задача 1. Укрепление межнационального и

межконфессионального согласия, сохранение

этнокультурного многообразия народов Российской

Федерации, проживающих в Советском районе

Некоммерческие и религиозные организаций приняли

активное участие в реализации проектов и участия в

мероприятиях в сфере межнациональных и

межконфессиональных (межэтнических) отношений,

Показатель 1.1.

Доля граждан, положительно оценивающих

состояние межнациональных отношений в

Советском районе, в общем количестве граждан

социальной и культурной адаптации иностранных

граждан, профилактики экстремизма.

Сформирован положительный образ иностранного

гражданина (мигранта)

Показатель 1.3.

Численность участников мероприятий,

направленных на этнокультурное развитие народов

России, проживающих в Советском районе

 Задача 2. Профилактика экстремистских проявлений,

укрепление гражданского единства на территории

Советского района

Не допущено экстремистских проявлений, а также

конфликтов на межнациональной и

межконфессиональной почве на территории Советского

района

Показатель 1.1.

Доля граждан, положительно оценивающих

состояние межнациональных отношений в

Советском районе, в общем количестве граждан

Показатель 1.2.

Количество участников мероприятий,

направленных на укрепление общероссийского

гражданского единства, проживающих в Советском

районе

2. Комплекс процессных мероприятий «Защита населения от пропагандистского (идеологического) воздействия международных террористических организаций (далее

МТО), сообществ и отдельных лиц, а также создание условий для антитеррористической безопасности в муниципальном образовании»

 Ответственный за реализацию: ООБиПП/ УСР, УО, отдел по связям с общественностью,

КДН, ОВИГО, ДМС, УОД, администрация Советского района

Срок реализации: 2024-2030

2.1. Задача 1. Профилактика террористических

проявлений и противодействие идеологии

терроризма на территории Советского района

Не допущено террористических проявлений, а также

приняты меры по устранению причин и условий,

способствующих образованию законспирированных

террористических групп и ячеек международных

террористических организаций на территории Советского

района

Показатель 2.1.

Численность обучающихся и молодежи,

вовлеченных в мероприятия, направленные на

профилактику терроризма

Показатель 2.2.

Количество преступлений террористический

направленности на территории Советского района

2.2. Задача 2. Обеспечение антитеррористической

защищенности муниципальных объектов

Повышен уровня антитеррористической защищенности

объектов муниципальной собственности в соответствии с

требованиями правовых актов Правительства Российской

Федерации, изданных в целях реализации постановления

Правительства Российской Федерации от 25.12.2013

№ 1244 «Об антитеррористической защищенности

объектов (территорий)»

Показатель 2.1.

Количество преступлений террористический

направленности на территории Советского района

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы,

структурного элемента, источник финансового

обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа (всего), в том числе: 57 723,1 26 818,5 126,0 0,0 43 495,0 43 495,0 43 495,0 215 152,6

Бюджет ХМАО-Югры 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 57 723,1 26 818,5 126,0 0,0 43 495,0 43 495,0 43 495,0 215 152,6

1. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление

межнационального и межконфессионального

согласия, профилактика экстремизма на территории

Советского района» (всего), в том числе:

125,0 125,0 125,0 0,0 325,0 325,0 325,0 1675,0

Бюджет ХМАО-Югры 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 125,0 125,0 125,0 0,0 325,0 325,0 325,0 1 675,0

2. Комплекс процессных мероприятий «Защита

населения от пропагандистского (идеологического)

воздействия международных террористических

организаций, сообществ и отдельных лиц, а также

создание условий для антитеррористической

безопасности в муниципальном образовании»

(всего), в том числе:

57 598,1 26 693,5 1,0 0,0 43 170,0 43 170,0 43 170,0 213 802,6

Бюджет ХМАО-Югры 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 57 598,1 26 693,5 1,0 0,0 43 170,0 43 170,0 43 170,0 213 802,6

Механизм реализации программы

1. Муниципальная программа реализуется в соответствии с законодательством

Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными

правовыми актами Советского района.

2. Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется

в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы Советского района

о бюджете Советского района.

3. Средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

на софинансирование мероприятий муниципальной программы предоставляются в виде

субсидий в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидии из бюджета

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджетам городских округов

и муниципальных районов на реализацию мероприятий муниципальных программ в сфере

укрепления межнационального и межконфессионального согласия, обеспечения социальной

и культурной адаптации иностранных граждан (мигрантов), профилактики экстремизма,

утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 27.12.2021 № 597-п «О мерах по реализации государственной программы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Реализация государственной

национальной политики и профилактика экстремизма» (далее Постановление № 597-п)

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 10.11.2023 № 545-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Государственная национальная политика и профилактика экстремизма»

(далее Постановление № 545-п).

4. Предельный уровень софинансирования из бюджета Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры определяется в соответствии с подпунктом 4.4 пункта 4

приложения 3 Постановления № 597-п.

5. Иные мероприятия муниципальной программы финансируются за счет средств

бюджета Советского района.

6. На каждое иное мероприятие, предусмотренное в муниципальной программе,

составляется смета расходов.

7. Средства на поощрение победителей конкурсов, оплату семинаров, курсов,

на издание брошюр, плакатов, приобретение призов победителям конкурсов, тематической

атрибутики в рамках муниципальной программы выделяются целевым назначением

на основании муниципального правового акта администрации Советского района.

8. Реализация программных мероприятий, связанных с приобретением товаров

(оказанием услуг, выполнением работ) в рамках муниципальной программы осуществляется

в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов

на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных

и муниципальных нужд.

9. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

1) разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых

актов Советского района, необходимых для реализации программы;

2) проводит мониторинг выполнения программы и ежеквартально предоставляет

в УЭРиИ информацию о реализации программы по форме, утвержденной распоряжением

администрации Советского района от 31.08.2022 № 339-р «О мерах по реализации

муниципальных программ Советского района», в срок до 15 числа месяца, следующего

за отчетным кварталом;

3) ежегодно предоставляет в УЭРиИ отчет о реализации программы в порядке,

установленном распоряжением администрации Советского района;

4) ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы в порядке,

установленном распоряжением администрации Советского района;

5) организует размещение программы в актуальной редакции, информации

о реализации программы на официальном сайте Советского района, на общедоступном

информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

6) направляет уведомления и предоставляет отчетность в Министерство

экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;

7) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность

за полноту и достоверность информации, содержащейся в муниципальной программе,

отчетности о ходе реализации муниципальной программы.

10. Соисполнители муниципальной программы:

1) обеспечивают исполнение мероприятий структурных элементов муниципальной

программы;

2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную

ответственность за реализацию структурных элементов муниципальной программы;

полноту и достоверность информации, содержащейся в структурном элементе

муниципальной программы, отчетности о ходе реализации структурного элемента

муниципальной программы;

3) представляют ответственному исполнителю муниципальной программы

информацию о реализации структурного элемента муниципальной программы,

в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4) представляют ответственному исполнителю программы информацию

для проведения оценки эффективности реализации программы, подготовки годового отчета

о реализации программы.

11. Ответственные за достижение показателей:

1) обеспечивают достижение показателей муниципальной программы, в том числе

установленных указами Президента Российской Федерации;

2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную

ответственность за не достижение показателей, предусмотренных соглашениями

о предоставлении межбюджетных трансфертов (субсидий, субвенций) из федерального

бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Советского

района; не достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных

указами Президента Российской Федерации.»